Ata da 3ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, 16ª Legislatura

92

ATA DA 3ª SESSÃO SOLENE
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO “DIA INTERNACIONAL DA MULHER”

REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2013
DVD B3/2013

Aos seis dias do mês de março de dois mil e treze, no Centro Cívico, é realizada a Terceira
Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, em
comemoração ao “DIA INTERNACIONAL DA MULHER”, homenagem instituída pelo
Decreto-Legislativo n. 03 de 1997. Às dezenove horas e cinquenta minutos, a Presidente
da Mesa de Honra, Vereadora Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), declara
aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença da Vereadora Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), que foi convidada para fazer parte da
Mesa de Honra, juntamente com a Sra. Oswana Maria Fernandes Fameli, Vice-Prefeita e
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Trabalho de Santo
André; Sra. Sandra Regina Vieira, Vereadora de Mauá; e Sra. Maria de Fátima Gebara
Grana, Primeira-Dama e Secretária de Inclusão Social de Santo André, sendo as duas
últimas convidadas à Mesa pela Presidente. A seguir, a Corporação Musical Lira de Santo
André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, interpreta o Hino Nacional e o Hino
de Santo André. Registradas as presenças da Sra. Simone Pinto, Assessora,
representando o Exmo. Sr. Vanderlei Siraque, Deputado Federal; Sra. Cristina de Oliveira
Rocha, Assessora, representando a Exma. Sra. Ana do Carmo, Deputada Estadual; Dra.
Vera Carvalho de Souza, Delegada Titular da Delegacia da Mulher, representando o Dr.
Angelo Isola, Delegado Seccional de Santo André; Dra. Milene Gambale, Secretária de
Assuntos Jurídicos de Santo André; Dra. Irena Dawidowicz Volochen, Presidente da
Comissão da Mulher Advogada, representando o Dr. Fabio Picarelli, Presidente da 38ª
Subsecção da OAB Santo André. É exibido um vídeo produzido em 2002, com direção de
J. A. Medeiros, intitulado: “Mulheres do Brasil, Presente!”, que conta com depoimentos de
atrizes e lideranças femininas. Registrada a presença da Sra. Fátima Carvalho, Presidente
do Sindserv Santo André; Sra. Patricia Helena Moretti, representando Dra. Heleni de
Paiva, Diretora do Departamento de Assistência Judiciária e Defesa do Consumidor; Sra.
Ana Maria Mascaro, Coordenado do Núcleo de Mulheres, representando Sr. Evenson
Robles Douto, Presidente da Acisa; Sra. Fátima Conceição Gomes, Gerente Executiva do
INSS Santo André; Sra. Regina Guirelli, Vice-Presidente, representando Sr. Fabio
Gerevini, Presidente do Conseg Centro; Sra. Marcia Garcia, Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher; Sra. Denise Masselco, Diretora de Projetos,
representando o Sr. Claudio Munhoz, Presidente do Rotary Club Santo André – Alvorada.
A seguir, ouve-se o pronunciamento da Oradora Oficial da Casa, Vereadora Profª Bete
Tonobohn Siraque. Após os agradecimentos iniciais, destaca que a presença de duas
vereadoras nesta legislatura significa a retomada de uma conquista. Ressalta que o dia
oito de março é um dia de reflexão e debate sobre o papel da mulher diante da sociedade

Ata da 3ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, 16ª Legislatura

93

e é também uma homenagem a todas as mulheres que dedicaram e dedicam suas vidas
para a transformação de uma sociedade mais justa e igualitária. Cita uma frase da
Presidenta Dilma referente à mulher, e destaca os vários programas federais voltados para
a garantia dos direitos das mulheres e sua emancipação, salientando que na esfera
municipal fortalecerá os projetos afins. Comenta o histórico das homenageadas da noite,
bem como explica o que é Proleg – Promotoras Legais Populares de Santo André.
Registrada a presença do Sr. Raimundo Salles, Secretário de Esportes, Cultura e Lazer de
Santo André. Inicia-se a entrega de homenagens às mulheres que se destacam no cenário
andreense, assim, a Vereadora Profª Bete Tonobohn Siraque entrega um certificado e
flores às senhoras Jarina Sousa Abizares e Alayde Carvalho Ortega, fundadoras da
Proleg; e a Exma. Sra. Milena Dias, Juíza de Direito da Vara do Júri e Execuções Criminais
da Comarca de Santo André, que, por motivo de doença, é representada pela Sra. Silmara
Conchão, responsável pela área de Políticas para Mulheres da Prefeitura de Santo André.
Na sequência, a Sra. Alayde Carvalho Ortega ocupa a tribuna e agradece a oportunidade
de apresentar a Proleg a esta Casa, acrescentando que promovem também ações em
creches e participam de encontros nacional e estadual. Convida às interessadas no curso
a procurem. A seguir, o Coral do Grupo de Convivência da Terceira Idade Força-Viva,
acompanhado do Regente José Loyola, apresentam as músicas “Como é grande o meu
amor por você”, de Roberto Carlos e “Além do Arco-Íris”, versão da música “Over the
rainbow”, do filme O Mágico de Oz. Apresenta-se ainda o Grupo de Dança Sara
Fernandes, com uma coreografia de valsa. Justificam a ausência bem como
cumprimentam pelo evento o Coronel PM Mauro Cezar dos Santos Ricciarelli,
Comandante do CPAM-6; Tenente Coronel PM Paulo Barthasar Júnior, Comandante do
10º Batalhão da Polícia Militar de Santo André. Dando continuidade, a Sra. Oswana Maria
Fernandes Fameli cita trechos da fala de autoridades da ONU sobre a participação da
mulher na vida econômica de uma sociedade. Sobre Santo André, destaca que a
população de mulheres é de 52%, mas ganha em média 30% menos que os homens.
Agradece a um Governo e à Casa que têm um olhar diferenciado para a mulher e
parabeniza os homens que estão acompanhando a valorização e a homenagem às
mulheres. Por fim, deseja a todas que tenham paz e vida para realizarem os seus sonhos e
irem além do arco-íris. Os presentes são convidados para um coquetel no saguão da
Câmara e para assistirem a apresentação do Raphas Musical Show, logo após o término
da solenidade. A Presidente da Mesa, Vereadora Elian Santana, faz as considerações e
agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e uma horas e dezenove minutos, com a
presença do Vereador Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás). Eu, Celina Emiko
Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata
que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo
ser aprovada na sessão ordinária do dia doze de março de dois mil e treze.

                Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria